- NAM 'DIVINITVS' ET 'HVMANITVS' significant istud, a
diis et hominibus. Si enim dicam 'Gabriel missus est diunitus',
idem est acsi dicam 'Gabriel missus est a Deo', et 'istud factum
est humanitus', id est 'ab hominibus'. Sin uero dicam 'Gabriel
5 locutus est humane', idem est acsi dicam 'Gabriel locutus est ad
similitudinem hominum'.
ADVERSVS QVOQVE QVOD ET NOMINATIVVS EST, pro
aduerbio accipitur. XV.23 (78.10)
ET OMNIA COMPARATIVA aduerbiorum in 'us' correptam
10 desinunt. XV.23 (78.20)
ET 'DVMTAXAT' quod ab aduerbio 'dum' et 'taxo, taxas',
id est 'estimo, estimas' componitur. XV.24 (78.25)
'PAX' Graecum aduerbium et comicum SIGNIFICAT
'TANTVMMODO'. XV.24 (79.1)
15 IN 'NS' 'TOTIENS' A 'TOT', 'QVOTIENS' A 'QVOT'. Male
igitur praedicant qui 'toties' et 'quoties' praecipunt dici. XV.24 (78.22)
INVENIVTVR DIVERSAE ADVERBIA FORMAE AB EISDEM
DERIVATA NOMINIBVS, VT ab hoc nomine 'fors' deriuatur 'FORS'
aduerbium et 'FORTE' etc. Communis regula est aduerbiorum,
20 quomodo ita a 'fors' nomine deriuantur illa aduerbia diuersae XV.24 (79.5)

LP&T 2 Si...6 hominum] Petr. Helias p. 789.89 : Si enim dicas 'Gabriel missus est diunitus', idem est ac si dicatur 'missus est a Deo', et 'Istud factum est humanitus', id est 'ab hominibus'. Si uero dicas, 'Gabriel locutus est humane', idem est ac si dicas, 'locutus est ad similitudinem hominum uel humano more' **13** Pax... 14 tantvmmodo] Petr. Helias p. 789.6 : 'pax' quod est grecum et comicum aduerbium et significat quod 'tantummodo' **15** Male... 16 dici] Petr. Helias p. 789.1 : Male igitur dicunt qui 'tocies' precipiunt dici et 'quocius'

Prisc. 15 ns]ens *Prisc.*

Var. lect. **1** Nam...hvmanitvs] *iter: I* | significant *IKMV*] *om. F* **3** idem est *FIMV*] id est *K* | Gabriel *FIKV*] *om. M* **4** Sin *IKMV*] si *F* **5** idem est *FIMV*] id est *K* | Gabriel *FIKV*] *om. M* | locutus est²] *tr: M post ad similitudinem hominum* **7** Adversvs qvoqve] *iter: I* **8** accipitur *IKMV*] ponitur *F* **11** ab *IKM*] *om. F ex V* **12** estimo estimas *FKM*] extimo .as *IV* **13** Graecum] g. est *F* | significat] et s. *F* **15** ns *FIMV*] ens *K* **16** praedicant *IKMV*] dicitur *F* | toties...quoties *FIMV*] *tr: K* **17** Invenivtvtr] *iter: I* aduerbia *FIV*] aduerbiorum *KM* | eisdem *IM*] *V eis FK* **18** deriuatur] *iter: K* **19** Communis] et c. *I* **20** quomodo *IM*] *om. F KV* | a *IKMV*] *om. F* nomine *FIKV*] *om. M* | deriuantur *FIKV*] deriuatur *M*

	formae, quomodo a ‘diuino’ ‘diuinitus’ ualens illud Graecum et ‘diuine’ ualens illud alterum.	
XV.24 (79.21)	‘FATVITV’ a ‘fatis’ et ‘FATVALITER’ SIMILITER, ‘fato’ scilicet, significant. Huius rei testimonium Graeca aduerbia posuit.	5
XV.24 (79.22)	‘OMNINO’ ‘penitus’ significat, ut si dicam ‘athomus omnino, id est penitus, indiuisibilis est’, nam equidem possem dicere ‘atomus OMNIFARIAM, id est IN OMNEM PARTEM VEL EX OMNI PARTE indiuisibilis est’.	
XV.25 (79.24)	DERIVATIVORVM ADVERBIORVM SPECIES EST etc. Et est aequipollenter dicere deriuatiuorum aduerbiorum quaedam sunt comparatiua, quaedam superlatiua, et quaedam diminutiua. Sequitur QVOD APVD GRAECOS NON EST, et respicit ad diminutiua tantum. ET PLERVMQVE hae tres species deriuatiuorum aduerbiorum a nominibus deriuantur, ut a ‘clarior’ ‘clarius’ et a ‘clarissimus’ ‘clarissime’, sicut a ‘clarus’ ‘clare’.	10 1212ra 15
XV.25 (80.3) (79.26)	INVENIUNTUR TAMEN. Illud taminat quod posuit DENOMINATIVA SVNT HAEC, et respondet ad hoc quod dixerat ‘plerumque’.	V88ra 20
XV.25 (80.5)	ANTIQUI TAMEN. Licet ‘saepius’ et ‘saepissime’ a nominibus non deriuentur, tamen secundum antiquos nomina deriuantur ab eis.	M107vb

Prisc. 3 fatvaliter cum HGLK Hertzii] fataliter Hertzius

Var. lect. 1 illud I KMV] idem quod hoc F 3 fatvaliter I KM] fataliter F V fato... 4 scilicet I] fatos F K fato M faton V 4 Huius rei I KMV] huiusmodi F 5 posuit F I V] composuit KM 7 nam... 9 est I KMV] om. per hom. F | nam KMV] non I | equidem I] quidem KV om. M | possem KMV] posse I 8 atomus I KV] om. M | in IMV] om. K 9 omni I KV] om. M 10 est¹ I KMV] om. F 11 aduerbiorum I KMV] om. F 12 quaedam¹] q. sunt M | diminutiua F KM] deriuatiua I 13 Sequitur... 14 tantum] om. V 15 a¹... deriuantur I KMV] tr. F 16 et F I KV] om. M | a¹ F I KM] om. V | clarissimus I KMV] clarissimo F 18 taminat F I K] terminat M determinat V 19 denominativa F KMV] denominata I 21 et I KMV] om. F 22 non I KMV] om. F | tamen F KMV] om. I

- NON ENIM. Quasi dicat, merito dixi ‘ultra’, ‘ulterius’,
 ‘ultime’, ‘ulterior’, ‘ultimus’ supponens nomina aduerbiis in
 ordine, NON ENIM etc. XV.26 (80.6)
- ‘NUPER’, ‘NUPERIVS’, ‘NUPERRIME’. ‘Nuperior’,
 5 ‘nuperrimus’ uoluit dicere, sicut in supradictis nomina postrema
 K72ra | posuerat, sed corrigit. Antiqui tamen ‘nuperus nuperior
 nuperrimus’ dixerunt, quasi dicat, hic non possum dicere
 nomina esse deriuatiua ab aduerbiis, quia si ad antiquos
 respiciam, qui positium ‘nuperus’ protulerunt, ‘nuperior, -
 10 rimus’, cum positium suum habeant, non ab aduerbiis
 deriuantur, immo aduerbia ex ipsis nascuntur.
- ‘OCIOR’ QVOQVE ‘OCISSIMVS’ ET ‘OCIVS’ ‘OCISSIME’ A
 GRAECO NOMINE quod est ΩΚΥΣ, quod est dicere, cum ‘ocior’ et
 ‘ocissimus’ apud Graecos suum positium habeant, non ab
 15 aduerbiis sed aduerbia ex ipsis nascuntur. XV.26 (80.11)
- SATIS QVOQVE. Hoc ideo inducit ut ostendat ‘satis’
 aduerbium a ‘satis’ nomine deriuari. XV.26 (80.12)
- ATTENDENDVM est IGITVR. A praemissis exemplis infert
 1212rb hoc modo, quia a ‘clarior, clarissimus, | clarius, clarissime’ et ab
 20 ‘ulterius, ultime, ulterior, ultimus’ deriuantur, igitur NON
 INVENIANTVR COMPARATIVA ADVERBIA NISI SINT ADIUNCTA
 COMPARATIVIS NOMINIBVS, uel ita ut deriuentur ab illis
 nominibus uel ita ut nomina ab ipsis.
- DIMINVTIVA TAMEN. Licet comparatiua aduerbia non
 25 inueniantur nisi adiuncta sint nominibus, ut dixi, diminutiua
 tamen inueniuntur non adiuncta nominibus sed RARISSIME, VT XV.26 (80.15)

Var. lect. 4 nuperivs *F I MV*] nuperus *K* 6 nuperus *I KV*] *om. F* nupererus
M 7 dixerunt... 10 -rimus *I KV*] *om. per hom. M* | hic *F I V*] haec *K*
 8 deriuatiua *I KV*] deriuata *F* | ab *F KV*] *om. I* 15 ex *F I*] ab *KMV*
 16 satis... 17 aduerbium *F KM*] a. satius *I* satius a. *V* 18 Attendendum est *I*
KM] attendendum *F* attende *V* 19 a *F KMV*] *om. I* | clarius *I KM*] *om. F V*
 20 ulterius... ultimus *I KMV*] ulterior ultimus ulterius ultime *F* | non *F I MV*]
om. K 25 adiuncta sint *I K*] adiuncta *F tr. MV*

	‘CLAM’ ‘CLANCVLVM’. Et hic habes iterum quare superius dixerit PLERVMQVE DENOMINATIVA SVNT.	
(79.25)		
XV.26 (80.19)	DERIVANTVR AVTEM. Communis regula est docens a quibus partibus orationis aduerbia deriuentur.	
XV.27 (80.24)	A MISERICORDE. ‘Misericors’ ex ‘misero’ et ‘corde’ componitur. Misericordes enim dicuntur illi qui aliorum aduersitatibus compatiendo corde affliguntur, igitur a ‘misericordi’ igitur aduerbium decompositum fit ‘MISERICORDITER’.	5
XV.27 (80.25)	HOC TAMEN. Quamuis dixerim ‘indocte’ et ‘imprudenter’ esse decomposita, tamen si considerentur non deriuari a compositis nominibus, sed composita ab ‘in’ praepositione et simplicibus aduerbiis ‘docte’ et ‘prudenter’, composita possunt intelligi.	10 F53rb
XV.27 (80.27)	NAM ‘EFFICACITER’. Ideo tantum ‘indocte’ et ‘imprudenter’ posui in exemplo, nam ‘efficaciter’ sine dubio decompositum est a nomine ‘efficax’, quod ab ‘ex’ praepositione et ‘facio facis’ componitur.	15
XV.28 (80.30)	SIGNIFICATIO ADVERBIORVM DIVERSAS SPECIES HABET. SVNT ENIM quaedam TEMPORALIA, alia localia etc. Temporalium subdiuisionem primum exequitur hoc modo.	20 I212va

LP&T 1 quare...2 svnt] Petr. Helias p. 791.34 : Diminutiua autem rarissime inueniuntur ita ut non sint nominibus adiuncta ut ‘clanculum’, quod est a ‘clam’, et non est nomini adiunctum et hic iterum habemus quare superius dixit, ‘plerumque denominatiua sunt’ **5** Misericors...9 misericorditer] Petr. Helias p. 791.48 : Et uide quod ‘misericors’ secundum plerosque componitur ex ‘misero’ et ‘corde’ ut dicatur ‘misericors’ quasi ‘habens miserans cor’. ‘Misericordes’ enim dicuntur qui aliorum aduersitatibus compatiendo corde affliguntur. Michi tamen magis uidetur ‘misericors’ compositum esse a ‘miserante’ et ‘corde’ ut dicatur ‘misericors’ quasi ‘habens miserans cor’

Var. lect. 1 habes *IKMV*] habemus *F* | iterum *IKMV*] non tantum *F*
2 dixerit *IKMV*] dixit *F* | denominativa *F KMV*] denominata *I* | svnt *IKMV*] *om. F* **3** docens *I V*] dicens *F* de ceteris *KM* **5** A misericorde *I*] *iter. I om. F KMV* **6** componitur *IKMV*] ponitur *F* | illi *IKMV*] *om. F* **7** a...8 igitur *K*] a misericordia *i. F i. a. m. I* misericordia igitur *M* a misericorde igitur *V*
11 considerentur *IKMV*] considerantur *F* **15** Nam efficaciter *I*] *om. F KM V*
16 posui *F I MV*] posita *K* **21** subdiuisionem *IKMV*] subderiuationem *F*

Temporalia alia communiter tempus significant, ut ‘olim’ etc.
 Alia discrete, quae discrete tempus significant. Alia significant
 praeteritum, ut ‘pridem’, alia praesens, ut ‘nunc’, alia PRAESENS
 ET NON MVLTQ ANTE PRAETERITVM, VT ‘MODO’ quod pro ‘paulo
 5 ante’ accipitur, ut ‘modo dixit mihi apud forum’, accipitur etiam
 ‘modo’ et ‘nunc’ pro ‘aliquando’ infinito aduerbio, ALIA
 FVTVRVM significant VT ‘CRAS’.

COMMVNIA DIUERSORVM sunt ‘dudum’, ‘olim’, quod XV.28 (81.20)
 etiam Virgilius infinite posuit pro ‘aliquando’, et in
 10 designatione praesentis temporis, ut ‘OLIM EXTENDIT’.

SIMILITER ALIQVANDO est commune diuersorum XV.28 (82.19)
 temporum. Significat enim futurum, ut ‘ibis tandem’, aliquando
 praeteritum, ut ‘tandem aliquando’ etc.

‘QVANDO’ QVOQVE SIMPLEX ET EX EO COMPOSITA XV.28 (82.21)
 15 communia sunt diuersorum temporum, ut ‘ALIQVANDO’,
 ‘SIQVANDO’, ‘NEQVANDO’. ‘Aliquando’ propter similitudinem
 apposit.

‘ALIQVANDO’ ET ‘SIQVANDO’ et ‘nequando’ dicit XV.28 (82.22)
 infinita, quia particulas temporis indeterminate significant, ut si
 20 dicam ‘aliquando scribam’, particulam futuri temporis
 aduerbialiter designo, et illam indeterminate. Si autem dicam
 ‘olim faciam’, nullam particulam futuri temporis sed ipsum
 futurum determinate significo per aduerbium ‘olim’.

Fontes 10 olim extendit] Verg. georg. 2, 403-405

Var. lect. 1 tempus significant *IKMV*] *tr. F* 4 pro *F IKV*] *om. M*
 5 etiam... 6 et *IKMV*] modo *F* 8 Communia diuersorum] *iter. I* | diuersorum
 sunt *IK*] s. temporum s. *F tr. MV* | dudum] d. et *F V* 10 extendit *F KMV*] *extudit I*
 11 Similiter] *iter. I* | est commune *IKMV*] *tr. F* 14 Quando
 qvoqve] *iter. I* | qvoqve *IK*] autem *F* uero *M* etiam *V* 18 Aliquando...
 siquando] *iter. I* 21 aduerbialiter designo *F IMV*] *tr. K* | aduerbialiter... 22
 temporis *IKMV*] *om. per hom. F* 22 temporis *IK*] *om. F MV* | ipsum *F I*
KV] illum *M*

XV.28 (82.24)	<p>‘QVANDO’ AVTEM. Quam proprietatem ‘quando’ habeat exponit. Relatiuum est, ut ‘quando iuue[n]is eram, tunc peccaui’. ‘Quando’ enim et ‘tunc’ relatiua sunt. Infinitum est, ut ‘quando ueniam, faciam’. Hic enim ‘quando’ indeterminate particulam futuri temporis significat. Accentu tamen discernitur, nam interrogatiua acuuntur, relatiua uero grauantur.</p>	I212vb V88rb 5
XV.30 (83.14)	<p>‘SAEVVS VBI AEACIDES’. Ibi oportet suppleri, et sunt relatiua ‘ibi’ et ‘ubi’.</p>	M108ra
XV.30 (83.20)	<p>‘VNDE LATINVM’. ‘Inde’ subauditur. ‘Inde’ enim et ‘unde’ ad se inuicem referuntur.</p>	10
XV.30 (83.21)	<p>HOC QVOQVE, id est ‘qua’, quando relatiuum est, grauatur, quomodo omnia infinita aduerbia.</p>	
XV.30 (83.24)	<p>COMMVNES. Hucusque ostendit aduerbia discretas locorum significationes habentia, nunc quae locorum communes significationes habeant ostendit. COMMVNES significationes locorum habent VT ‘PEREGRE’ istud aduerbium, nam quattuor modis locum significat, et similiter ‘pone’, ‘super’, etc.</p>	15

Fontes 7 Saeuus... Aeacides] Verg. Aen. 1, 99 9 Vnde Latinvm] Verg. Aen. 1, 6

LP&T 1 Quam... 6 grauatur] Petr. Helias p. 794.8 : Addit quoque quas proprietates habeat ‘quando’. Est enim relatiuum ut ibi, ‘Quando eram iuuenis, peccaui’, ubi subintelligitur ‘tunc’ ad quod ‘quando’ habet ibidem referri. Est enim infinitum ut ‘Quando ueniam faciam’. Hic enim ‘quando’ indeterminate particulam futuri temporis significat. Vel dicamus quod ‘quando’ ponitur pro ‘quencumque’ et sic proculdubio ponitur infinite. Accentu tamen discernitur si interrogatiue, scilicet, ponatur ‘quando’ uel relatiue siue infinite quomodo et nomina interrogatiua et relatiua. Nam interrogatiua acuuntur, relatiua uero grauatur 9 Inde¹... 10 referuntur] Petr. Helias p. 794.25 : Ita quoque et ‘unde’ interrogatiuum penultimam acuit, relatiuum grauatur, ut apud eundem Virgilium, ‘genus unde latinum’, ubi subintelligitur ‘inde’ ad quod refertur etiam ‘unde’. Sunt iterum quedam localia que significant de loco ut ‘hinc’, ‘illinc’, quedam que per locum significant ut ‘hac’, ‘illac’

Var. lect. 7 Aeacides *IKMV*] eacide *F* | suppleri *IKMV*] subpleri *F* 9 Vnde Latinvm] *iter. I* | Inde¹ *FIMV*] tamen *K* | enim *IKMV*] etiam *F* 11 Hoc qvoqve] *iter. I* 12 infinita aduerbia *IKMV*] *tr. F* 13 discretas *FIKV*] discretam *M* 15 ostendit *IKMV*] supponit *F* 17 significat *IKMV*] significant *F* 18 super *FKMV*] supra *I*

- ET QUID ETIAM. Et in hoc etiam differunt aduerbia a praepositionibus QVOD ADVERBIA PER SE HABENT etc. XV.31 (84.4)
- SI ENIM. Dixerat NISI CONIVNGANTVR CVM ALIA DICTIONE, quasi dicat, coniunctae cum alia dictione certam habent significationem, ad quod probandum istud subiungit, SI ENIM etc. XV.31 (84.6)
- IN SVPERIORE ENIM. Vere ‘de’ in praemissis orationibus aliam et aliam habet significationem certam scilicet, nam IN SVPERIORE | oratione περι memoratiuum, IN SEQUENTI απο id est ‘de | loco’ SIGNIFICAT. SIMILITER ‘DEDVCO’ καταγω id est de loco significat, ‘DESCENDO’ κατερχομαι id est ‘deorsum scando’, ponitur hic ‘de’ pro ‘deorsum’. XV.31 (84.8)
- SVNT QVAEDAM. Istud repetit quia uult addere multa quae superius in exemplo non posuit. XV.31 (84.11)
- SIMILITER ADVERBIA OSTENDVNTVR COMPOSITA ad locum significantia ‘ITALIAM VERSVS’ etc., NISI DICAMVS QVOD ‘VERSVS’ ISTA PRAEPOSITIO INCLINAT SIBI SVPRAPOSITA, ut superius dictum est. XV.31 (84.13)
- SIMILITER ‘MILITIAE’ habet discretam significationem IN LOCO. XV.33 (85.12)
- ET SCIENDVM. Communis proprietates de localibus. XV.33 (85.13)

LP&T 8 nam... 10 significat] Petr. Helias p. 794.45 : In primo enim significat το περι, id est, quod περι et est commemoratiuum ‘de’; in sequenti significat το απο, id est, hoc quod apud Grecos ‘apo’, et est consignificatiuum loci **11** descendo... 12 deorsum] Petr. Helias p. 795.49 : Est enim ‘descendo’ idem quod ‘deorsum scando’ et ponitur ‘de’ pro ‘deorsum’

Prisc. **1** quid] quod *Prisc.* **19** Similiter... 21 localibus] *uide app. Hertzii*

Var. lect. **1** Et¹... etiam¹ I] *om. F KMV* **2** post aduerbia] etiam *add. F* **3** Dixerat... 6 enim *F I MV*] *om. per hom. K* **7** svperiore *F I MV*] superiori *K* de in *F KMV*] inde *I* **8** habet *F I KV*] habent *M* **9** svperiore *F I M*] superiori *KV* | απο... est *KMV*] id est *I tr. F* **12** ponitur hic *scripsi*] ponitur enim hic *F tr. I* ponitur *KV* ponatur hic *M* **15** Similiter] *iter. I* **19** habet discretam *I KMV*] *tr. F* **21** localibus *I KMV*] uocalibus *F*

- XV.31 (84.16) DEHORTATIVVM EST 'NE'. HOC ETIAM, id est 'ne', ACCIPITVR PRO 'NEQVE', et est tunc coniunctio copulatiua, ET PRO 'VT NON', et est coniunctio causalis. Sciendum tamen quod in his significationibus si quis ad negationem respiciat, 'ne' poterit esse dehortatiuum, si dehortatiuum large accipiamus, ut superius habuimus ubi dixit, SVNT QVAE NON OMNIBVS MODIS POSSVNT CONIVNGI VT 'NE' CVM EST DEHORTATIVVM etc. (XV.1 ; 60.14) Accipitur etiam 'ne' PRO 'VALDE' intentiuo aduerbio.
- XV.32 (84.23) SCIENDVM TAMEN. Licet 'NON' 'HAVD' recta sint aduerbia, tamen sciendum etc. 10
- XV.33 (85.9) 'SIC EST' sine interrogatione. 'QVIDNI' uero et 'CVRNON' et 'QVIDISTIC' cum interrogatione pro confirmatiuis aduerbiis ponuntur.
- XV.34 (85.22) MEDIVSFIDIVS aduerbium est iurandi et significat Mercurium qui deorum et hominum ut medius est interpres, et est fidius, id est dei filius. 15
- XV.34 (85.25) IDEM TAMEN 'per' ETIAM CONFIRMATIVVM EST ADVERBIVM, VT TARENTIVS 'PER, id est profecto, NIMIVM PARCE

Fontes 18 per ... 27,1 lavdo] Ter. Andr. II 6, 24

LP&T 1 Hoc ... 8 aduerbio] Petr. Helias p. 796.62 : Ponit deinde terciam speciem aduerbiorum, id est, aduerbium dehortatiuum ut 'ne', quod etiam accipitur pro 'neque' et tunc est coniunctio copulatiua, et ponitur pro 'ut non' et tunc est coniunctio causalis. Sciendum tamen quod in his etiam significationibus, si quis ad negationem respiciat, poterit 'ne' dehortatiuum esse, si dehortatiuum large accipiamus, ut superius habuimus ubi dixit, 'Sunt que non omnibus modis possunt adiungi ut 'ne' quando dehortatiuum est', et cum ponit etiam 'ne' pro 'ualde', de quibus omnibus manifesta ponit exempla **11** Sic ... 13 ponuntur] Petr. Helias p. 797.91 : Et uide quod 'sic est' sine interrogatione, 'quid ni' uero et 'cur non' et 'quid istic' cum interrogatione ponuntur pro isto aduerbio confirmatiuo quod est 'certe' **14** Medivsfidivus ... iurandi] Petr. Helias p. 797.94 : Addit iterum et alius speciei aduerbia que appellat iuratiua ut 'medius fidius' quod est aduerbium iurandi

Var. lect. 1 Dehortativvm *F K*] hortatiuum *I* deortatiuum *MV* | ante Hoc] hic *add. F* ne *add. I* **3** tamen *F I KV*] tantum *M* **5** si *scripsi*] sed *F I KMV* **7** possvnt conivngi *F I KV*] *tr. M* | ne] ne est *F* **8** ne *I KMV*] *om. F* | intentiuo aduerbio *F I KV*] aduerbio int *lac. M* **9** tamen *F KMV*] *om. I* **11** Qvidni *F KMV*] quoniam *I* **14** est iurandi *I KMV*] *tr. F* **15** ut *I KM*] *om. FV* | medius est *F KM*] *tr. IV* **17** per etiam *F I*] *tr. KMV* | est *F V*] *tr. ante* confirmatiuum *I om. KM*

FACIS NON LAVDO'. Si enim 'per' ibi pro 'ualde', quod quidam uolunt, accipiatur, superfluum est, cum sequatur 'nimium'.

1213rb 'SIC' QVOQVE EST IURATIVVM QVOMODO 'PER'. Est
5 iuratiuum quando illud 'per' CONIUNCTVM est CASVALIBVS.
Nisi enim 'per' coniunctum casualibus sit, iuratiuum non erit.

XV.34 (85.28)

OPTATIVA sunt 'utinam', 'o', 'si'.

XV.34 (86.1)

10 'VT' AVTEM ET 'SI'. Vult ostendere quoniam 'ut' pro aduerbio optandi accipitur, et continuatur ita. 'Si' est aduerbium optandi, ut dixi, 'si' autem et 'ut' etiam coniunctiones sunt, sed in hoc differunt quia 'ut' etiam est aduerbium similitudinis et temporis, 'ut uidi' id est 'postquam uidi'. Similitudinis per admirationem, 'ut perii' id est 'qualiter perii', quasi dicat, nullus taliter periit qualiter ego.

XV.35 (86.9)

15 'VTI' ENIM ET 'VT' idem est. Istud respicit ad hoc quod dixerat, et ex hoc componitur 'utinam'.

XV.35 (86.16)

20 HORTATIVA sunt 'HEIA', 'AGE'. ET NOTANDVM QVOD VIDETVR HOC ADVERBIVM, id est 'age', HABERE PLVRALEM numerum 'AGITE' contra legem aduerbiorum. Recte dicit 'uidetur'. Iure enim non est ita. Sed quia 'agite' de uerbo translatum est in aduerbium, licet ibi iura uerbi amittat, tamen

XV.35 (86.17)

LP&T 1 Si...2 nimium] Petr. Helias p. 798.2 : Si enim, ut uolunt quidam, pro 'ualde' accipiatur, superfluum est cum sequatur 'nimium', sicut etiam iuratiue ponitur ut apud Virgilium, 'Sic tua Cirneas etc.' **18** Recte...28,2 esset] Petr. Helias p. 799.22 : Bene autem inquit 'uidetur'. Non enim ita uerum est, sed quia 'agite' de uerbo translatum est in aduerbium, licet ibi proprietatem uerbi amittat, tamen non significatione sed usu exigente, pluralibus tamen adiungitur personis ac si uerbum ibi proprie esset

Var. lect. 1 pro *F K MV*] *om. I* **2** accipiatur *I KM*] accipitur *F V* | superfluum est *I KM V*] superfluit *F* **3** iurativum *I KM*] adiuratiuum *F V* | Est...4 iuratiuum *I KM*] aduerbium est adiuratiuum *F tr. V* **5** coniunctum casualibus *I KM V*] *tr. F* | sit *I KM V*] est *tr. ante* casualibus *F* **6** Optativa sunt] *iter. I* | o si *M V*] s *F* si *I olim K* **8** optandi accipitur *I KM*] *tr. F* o. accipiatur *V* | et *F I KV*] *om. M* **9** et...etiam *I*] et etiam ut *F K* etiam et *M* et ut *V* | sed *F I KV*] et *M* **12** qualiter *I KM V*] in quantum *F* **14** Vti...vt] *iter. I* **16** Hortativa sunt] *iter. I* | heia *scripsi*] eia *F I KM V* **19** non est *I KM V*] uidetur *F* **20** translatum est *I KM V*] transit *F* | iura *F I M V*] uim *K*

adhuc usu quidem non significatione exigente pluralibus iungitur tantum personis acsi proprie uerbum esset.

XV.35 (86.20)

REMISSIVA SVNT superioribus, id est hortatiuis, contraria. Attende quia haec remissua sunt intentiuis aduerbiis quae sequuntur proprie et ut dicitur recta fronte contraria oppo|nuntur, sed hic ea hortatiuis contraria dicit, quia ab eis longe diuersa sunt. Cum enim hortatiua motum animi excitare uideantur, remissua e contrario sedant. Et nota quoniam remissua et intentiua quae paulo post sequuntur, Donatus in quantitate comprehendit.

5

M108rb

10

XV.35 (86.23)

QUANTITATIS VT 'NIMIVM', 'PARVM'. Post remissua genus eorum, id est quantitatem, ideo supponit quia uult | ostendere remissua et intentiua quae sub quantitate clauduntur communem habere proprietatem | cum qualitatiuis aduerbiis, scilicet quod haec, id est qualitatiua et quantitatiua aduerbia, plerumque ab adiectiuis nominibus fiunt. | Quare 'plerumque' dicat, ostendit cum supponit, NECNON ETIAM A PARTICIPIIS etc.

V88va

I213ra

15

F53va

(86.24)

XV.36 (87.14)

'VTRIMQVE' discretium est aduerbium, et est ad 'simul' quasi contrarium. Qui enim dicit 'utrimque' neque in eodem loco neque in eodem tempore sed in diuersis locis aliquid fieri significat.

20

LP&T 7 Cum... 10 comprehendit] Petr. Helias p. 799.27 : Cum enim hortatiua motum animi excitare uideantur, remissua quodammodo sedent ut 'paulatim' et similia. Et uide quod remissua et intentiua, que auctor iste paulo postea subiungit, Donatus, ut plerisque uidetur, sub quantitate comprehendit, ut alii putant, sub qualitate, sed melius, ut opinor, sub quantitate **18** est²...21 significat] Petr. Helias p. 801.70 : Et uide quod 'utrimque' est ad 'simul' quasi contrarium. Qui enim dicit 'utrimque' neque in eodem loco neque in eodem tempore sed in diuersis locis fieri aliquid significat

Var. lect. 1 adhuc *I K MV*] *om. F* | usu quidem *I K MV*] *tr. F* | exigente] *tr. ante* non significatione *F* | pluralibus *F K MV*] pluribus *I 2* iungitur tantum *I*] *om. F tr. KM* iungitur *V* | esset *F I K V*] etc. *M 3* Remissiva svnt] *iter. I* contraria] *tr. M post* superioribus **4** quia *F I K V*] quod *M* | remissua... aduerbiis *K*] aduerbia remissua sunt *F r. i. a. I M V 5* proprie *I K MV*] recte *F 8 e F K M*] ex *I V*] sedant *F K MV*] cedant *I 9* remissua... intentiua *I K MV*] *tr. F 11* Quantitatis *F K MV*] quantum *I* | parvm *F I M*] paruvm *K V 13* et intentiua *F K MV*] *om. I* | clauduntur *F I M V*] comprehenduntur *K 14* communem... proprietatem *F I M V*] commune habere *K 16* ab *F I K V*] *om. M* | Quare *F I M V*] qualiter *K 17* etc *I K MV*] *om. F 18* Vtrimqve] *iter. I*

HAEC, id est ‘ut’ et ‘uti’, ETIAM CONIUNCTIONVM VIM
 HABENT CAUSALIVM QVANDO $\iota\upsilon\alpha$ VEL $\sigma\tau\iota$ SIGNIFICANT
 GRAECAS CONIUNCTIONES. $\iota\upsilon\alpha$ Graeca est coniunctio quae
 causam manifestam ostendit. VIRGILIUS IN XI, ‘huc periturum
 5 ueni CAPIAS, VT DIGNA CAMILLAE PRAEMIA’. ‘Vt’ ista
 coniunctio in hoc loco causam ostendit manifestam, quare ille
 debeat uenire, scilicet praemia Camillae. $\sigma\tau\iota$ Graeca est iterum
 coniunctio quae, licet nullam causam ostendat, societate tamen
 aliarum casualium et ipsa casualis uocatur. CICERO IN tertio
 10 *INVECTIVARVM*, ‘ILLVD VERO NONNE ITA PRAESENS EST VT NVTV
 IOVIS FACTVM ESSE CREDATVR’. Hic ‘ut’ $\sigma\tau\iota$ Graecam
 K72va significat, quia nullam causam ostendit. Simile est | quod saepe
 dicimus ‘rogo te ut ad me uenias’. Non enim ideo te rogo ut ad
 me uenias, sed hoc ipsum te rogo ut ad me uenias.

XV.36 (87.16)

15 HIC, id est ‘minus’, coniunctum est CVM ADVERSA
 QUALITATE, id est cum nomine significante qualitatem
 aduersam qualitati alterius nominis, CONTRARIAE QUALITATIS
 COMPARATIVVM SIGNIFICAT.

XV.36 (88.1)

Fontes 5 capias... praemia] Verg. Aen. 11, 856 10 illvd... 11 credatvr] Cic.
 in Cat. or. III 9, 21

LP&T 3 $\iota\upsilon\alpha$... 7 Camillae] Petr. Helias p. 801.76 : Et uide quod $\iota\upsilon\alpha$ greca
 est coniunctio que causam manifestam ostendit ut apud Virgilium: Huc,
 periture, ueni capias ut digna Camille / Premia. Ecce ‘ut’ ista coniunctio
 causam manifestam ostendit quare ille debeat uenire, scilicet, premia Camille,
 et ponitur pro $\iota\upsilon\alpha$ greca coniunctione 7 $\sigma\tau\iota$... 12 ostendit] Petr. Helias
 p. 801.81 : $\sigma\tau\iota$ quoque greca coniunctio est que licet causam non ostendat uel
 non manifestam, quia tamen cum subiunctiuis uerbis iungitur ad modum
 illarum que manifestam ostendunt causam, casualis etiam uocatur ut apud
 Ciceronem, ‘Illud uero nonne ita presens est ut nutu Iouis factum esse
 credatur’. Ecce ‘ut’ in hoc loco causam ostendere non uidetur et ponitur pro
 $\sigma\tau\iota$ greca coniunctione

Var. lect. 2 habent *FIMV*] habet *K* | causalium *IKM*] casualium *FV* 3 est *I*
KM] *om. F tr. post* coniunctio *V* 7 scilicet *FIKV*] *om. M* | praemia *FKMV*]
 prima *I* 9 casualium *IMV*] casualium *FK* | ipsa] *tr. post* uocatur *F* | casualis
IMV] casualis *FK* 12 significat *FIKM*] significationem *V* 13 Non... 14
 uenias² *IKMV*] *om. per hom. F* 15 coniunctum *FKMV*] cum iunctum *I*
 17 aduersam *FIKV*] aduersa *M*

- XV.36 (88.4) SVPERLATIVA, ut 'MAXIME'. Non te moueat quod superius 'maxime' quantitati supposit. 'Maxime' enim ex uictionis quantitatum, ex uia autem gradus superlatiuum est aduerbium. | I213vb
- XV.37 (88.5) ET SCIENDVM. Hic incipit dare communes regulas de aduerbiis, scilicet quod omnia aduerbia quae a nominibus deriuantur illorum seruant significationem, uel si uis dicere qualitatem generalem seu specialem, ut a 'Demosthenes' per medium deriuatur 'demostenice', et seruat propriam qualitatem illius, ut si dicam 'ille demostenice loquitur', id est ad modum Demosthenis. 5 10
- XV.37 (88.11) ET NOTA QVOD PLERAQVE aduerbia deriuatiua EX NOMINIBVS FIVNT DERIVATIVIS. Non enim a specie sed a speciali eius deriuatio deriuatur specialiter, et similiter alia ab aliis deriuatiuis nominibus. 'Pleraque' dicit quia 'aliter' ab 'alio', et 'qualiter' a 'quali' sine mediante deriuatio nascuntur. 15
- XV.37 (88.11) A GRAECIS QVOQVE NOMINIBVS. Alia proprietates.

LP&T 1 Non...4 aduerbium] Petr. Helias p. 802.98 : Et uide quod 'maxime' superius quantitati supposit. Hoc autem ideo quia 'maxime' ex uictionis quantitatum est, ex uia gradus superlatiuum, quod idem est, ut opinor, ac si dicatur quod secundum principalem significationem pertinet ad quantitatem, ex consignificatione superlatiuum est **6** scilicet...11 Demosthenis] Petr. Helias p. 802.5 : scilicet, quod omnia aduerbia quae a nominibus deriuantur seruant illorum significationem, siue illa nomina significant generalem, id est, communem, qualitatem siue specialem, id est, propriam. Et dicit tamen quod aduerbia a nominibus deriuata seruant illorum significationem, siue uis dicere, qualitatem eorum generalem uel specialem, ut a 'Demostenes', mediante hoc nomine 'demostenicus ca cum', deriuatur hoc aduerbium 'demostenice', et seruat propriam qualitatem illius, ut si dicam, 'Ille loquitur demostenice', id est, 'ad modum Demostenis' **13** Non...16 nascuntur] Petr. Helias p. 803.15 : Non enim a 'specie' sed a nomine 'speciali' inde deriuato deriuatur hoc aduerbium 'specialiter'. 'Pleraque' uero dicit quia 'aliter' ab 'alio' et 'qualiter' a 'quali' sine mediante deriuatio nascuntur

Var. lect. 2 maxime...supposit *I K*] q. m. s. *F* m. qualitati s. *M* m. s. q. *V* **3** quantitatum *F I K V*] qualitatum *M* **5** de...6 aduerbiis *F K M V*] aduerbii *I* **6** quod *F K M V*] quia *I* **8** seu *F K M V*] uel *I* **9** seruat *K M V*] seruant *F I* **12** Et nota] *iter: I* | pleraque *V*] plerumque *F I K M* | ex *K M V*] a *F I* | ex...13 *fiunt*] *tr: F* **15** Pleraque *scripsi*] plerumque *F K M V* plerumque *I*

HABENT TAMEN. Licet dixerim ‘ocius’ et ‘ocissime’ a Graeco ‘ochis’ deriuari, tamen ‘ocius’ et ‘ocissime’ habent nomina ex quibus deriuentur, scilicet ‘ocior’ et ‘ocissimus’.

PRAETEREA. Alia communis regula, scilicet quia sicut APVD GRAECOS *ανα*, scilicet istud aduerbium, DICITVR, id est deriuatur, anomale *αποτου*, id est ab hoc nomine *οις*, SIC ET APVD NOS AB ‘VNO’ ‘SEMEL’ INAEQUALITER PROFERTVR. A ‘DVOBVS’ QVOQVE ‘BIS’ DICIMVS PRO GRAECO *Δις*. *Δις* enim melius a ‘duobus’ deriuari uidetur quam ‘bis’.

QVOMODO AVTEM SVNT NOMINA SYNONYMA VEL POLYONYMA, SIC ADVERBIA. Alia communitas. Synonyma dicuntur nomina diuersa quae ueniunt ad eiusdem rei designationem, ut ‘gladius’ et ‘ensis’. Polyonyma dicuntur nomina quae una uoce diuersa significant, ut ‘canis’, ubi significat *του* id est locale aduerbium, et *οποι* id est temporalis, similiter habent diuersas significationes.

I214ra ‘QVO’, ‘QVA’, ‘QVANDO’, quia sunt interrogatiua etc. | XV.38 (88.25)

‘O’ EST ADVERBIVM ADMIRANDI uel INDIGNANDI, ut ‘O, QVALIS FACIES’, VT ‘O TEMPORA’. Sciendum quia ‘o’ quando

Fontes 18 o... 19 facies] Iuu. carm. 10, 157 19 o tempora] Cic. in Catil. or. 1, 1, 2

LP&T 1 Licet... 3 ocissimus] Petr. Helias p. 803.17 : Et uide quod cum ‘ocius’ et ‘ocissime’ dicantur deriuari a greco nomine *ωκυς*, tamen habent nomina latina ex quibus deriuantur, scilicet, ‘ocior’ et ‘ocissimus’
19 Sciendum... 32,2 alterius] Petr. Helias p. 804.43 : Et uide quod ‘o’ ammirandi uel indignandi proprie est interiectio sed interiectio et aduerbium tantam habent affinitatem inter se ut species unius dicantur species alterius esse

Var. lect. 1 Habent *FIMV*] inter *K* 4 Praeterea *IKMV*] *om. F* | quia *F* *KMV*] de *I* | sicut *IKMV*] *om. F* 5 scilicet *M*] *om. FIKsV* | id est *IKMV*] *om. F* 6 sic et *IKMV*] sicut *F* 7 nos] nos etiam *F* 8 bis *F* *KMV*] his *I* | *Δις* *KMV*] *om. FI* 9 a *IKMV*] *om. F* | deriuari uidetur *F* *KMV*] *tr. I* 11 polyonyma *scripsi*] polionima *FKMV* palionima *I* | sic *IKMV*] sicut *F* 13 designationem *IKMV*] significationem *F* | et *IKMV*] *om. F* | Polyonyma *scripsi*] polionima *F* *KMV* palionima *I* 15 id est¹ *F* *KMV*] *om. I* | temporalis *IKM*] temporale *F* temporale aduerbium *V* 18 O... adverbium] *iter. I* | est adverbium *F* *IKV*] *tr. M* | uel indignandi] *tr. post* facies *F* 19 tempora *I* *KMV*] *om. F*

- admirandi uel indignandi est, proprie est interiectio, sed interiectio et aduerbium tantam habent inter se | affinitatem ut species unius species dicantur esse alterius. M108va
- XV.39 (89.12) 'QVANDO', 'OLIM', 'DVDVM', 'ALIQVANDO' idem significant, 'CITO', 'PROPE', 'CELERITER', 'ACTVTVM' VNAM habent SIGNIFICATIONEM. 5
- XV.39 (89.17) LICET TAMEN. Quamuis dixerim adiectiua nomina debere praeponi substantialibus et aduerbia uerbis, tamen licet tam haec, id est adiectiua nomina, quam illa aduerbia praepostere proferre, ut Virgilius in *Bucolicis* 'sic tua Cyrneas'. Hic dicit 'sic' esse similitudinis cum superius dixerit 'sic' esse iurandi in eodem uersu, sed nihil impedit. Potest enim eadem uox et iurandi et similitudinis esse quia solemus per similia saepe iuramentum facere. 10
- XV.40 (90.6) INTERIECTIONEM GRAECI etc. Quare interiectio coniunctioni ex ordine praeponatur, locus iste ostendit. Nam 15

Fontes 10 sic...Cyrneas] Verg. ecl. 9, 30

LP&T 10 Hic... 13 facere] Petr. Helias p. 805.73 : Et uide quod hic dicit 'sic' esse similitudinis inducendo illud Virgillii, 'Sic tua Cirneas etc.' cum superius dixerit 'sic' esse iurandi in eodem uersu. Potest enim eadem uox et iurandi et similitudinis esse quia solemus per similia semper iuramentum facere **15** Quare... 33,1 posuerint] cfr ND III ad loc. : Quia enim Graeci non accipiebant interiectionem partem per se, sed inter aduerbia numerabant, ideo nec ipse ita specialem tractatum de his facit, sed quasi in tractatu aduerbii ponit, non distinguendo aliquo titulo a superiori tractatu | Quare... 33,6 Thaidem] Petr. Helias p. 805.78 : Ideo autem preponit eam auctor coniunctioni quia interiectio tantam habet cum aduerbiis affinitatem ut Greci eam inter aduerbia posuerunt et etiam ideo quia interiectio habet in se uim uerbi. Interiectio enim sicut aduerbium uel adiungitur uerbis uel uerba ei subaudiuntur. Verbis adiungitur ut si dicam, 'Pape, miror quid uideo'; subauditur ei uerbum ut apud Terencium, 'Pape hec superat ipsam Thaidem'

Var. lect. 1 est¹ I M] om. F K tr. post quando V | interiectio I K MV] interiectionis F **3** dicantur... alterius I K MV] a. e. d. F **4** aliqquando idem F I MV] id est a. K **5** actvtvm F K MV] acutum I | post vnam] suam add. F K MV **6** significationem F I K V] assignationem M **9** illa aduerbia I K MV] tr. F **10** ut F K MV] om. I | Cyrneas] grineas F I K MV] | dicit F I M V] om. K **11** cum F I K V] dum M | dixerit F I K V] dixit M **12** sed F I K V] om. M **13** iurandi et I K MV] om. per hom. F | similia F K MV] aduerbia similitudinis I saepe I K MV] tr. post solemus F **15** etc F K MV] om. I **16** coniunctioni F K MV] coniunctionis I | iste I K MV] ipse F

V88vb interiectio tantam habet cum aduerbiis affinitatem ut Graeci
 eam inter aduerbia posuerint. HAEC enim | interiectio QVOQVE,
 sicut aduerbium, VEL ADIVNGITVR VERBIS, VEL VERBA EI
 SVBAVDIVNTVR. Verbis adiungitur, ut si dicam ‘papae miror
 5 quod uideo’. Quod uerba interiectioni subaudiatur exemplum
 non ponit quia illud facile est inuenire, ut Terentius ‘papae haec
 superat ipsam Thaidem’. Sequitur VEL PER SE ETIAM SI PAPAЕ,
 et est istud ‘uel’ subdisiunctiuum, quasi dicat, in praedicto
 10 exemplo ubi ‘papae’ uerbo adiungitur ipsius uerbi habet
 significationem, uel id est et ‘papae’ acceptum PER SE, nec dico
 ‘per se’ ut uerbum subaudiatur, sed ita dico ‘per se’ quod,
 etiamsi ‘miror’ istud uerbum non addatur, habet in se ipsius
 uerbi significationem. Sciendum quia interiectiones illis tantum
 uerbis adiunguntur quae naturales affectus ipsarum
 15 interiectionum quae eis adiunguntur significant, ut ‘papae’
 I214rb ‘miror’ adiungitur. Cur autem | ‘miror’ ‘papae’ huic
 interiectioni uel adiungatur uel subaudiatur, cum eiusdem sit
 significationis, quaestionem habere uidetur. Sed sciendum quia
 K72vb huiusmodi congeminationes ad | maiorem rei expressionem fieri
 20 solent, ut Lucanus ‘ille erit, ille, nocens’.

(XV.10 ; 91.1-2) | (90.8)

QVAE res, scilicet quod interiectiones in se ipsius uerbi
 habent significationem, quod alienum est ab aduerbiis, MAXIME
 FECIT etc. Interiectio tamen, non solum QVAM GRAECI DICVNT

XV.40 (90.9)

Fontes 6 papae...6 Thaidem] Ter. eun. 229-231 20 ille¹...nocens] Lucan.
 1, 203

Var. lect. 2 eam... aduerbia I KMV] inter aduerbia ea F | interiectio F KMV]
 coniunctio I 3 aduerbium F I KV] aduerbia M | adivngitvr F I K] adiunguntur
 M iungitur V | ei F I V] eis M K 5 exemplum F I KV] exempla M 7 ipsam F
 I KV] ipsa M | etiam si scripsi] etiam F I MV et K 8 subdisiunctiuum F KMV]
 subiunctiuum I 10 et F I] om. KMV 11 per se¹ I KM] om. F V 12 habet] tr.
 post significationem F | ipsius F KMV] istius I 13 illis F KMV] illius I
 14 adiunguntur I KMV] adiungantur F | naturales F KMV] naturaliter I
 15 significant I KV] significant F M 17 adiungatur F KMV] adiungitur I
 eiusdem I KMV] eius F | eiusdem sit F I KV] tr. M 18 quaestionem... uidetur
 I KMV] quaestio est F | quia F KMV] quod I 19 congeminationes I KV]
 geminationes F M 22 habent F I KM] habeant V 23 Interiectio...23 etc]
 interiectionem V | qvam F I M] quem K

σχετλιασμον SIGNIFICAT SED ETIAM VOCES etc. Dixit superius interiectiones in se affectum uerbi et significationem habere, et posuit in exemplum ‘papae’, quae est uox significatiua ad placitum. Inde quia putaret aliquis solas uoces ad placitum significantes hoc habere et ideo illas solas interiectiones esse, 5
 supponit INTERIECTIO TAMEN, quasi dicat, licet uox interiectionalis ad placitum significatiua in se affectum uerbi habeat, tamen illa uox interiectionalis non solummodo subauditur affectum uerbi quem Graeci dicunt σχετλιασμον 10
 significat, et etiam significant illum affectum uoces non inuentae ad placitum sed naturales, QVAE PER EXCLAMATIONEM interiaciuntur cogente PVLSV CVIVSCVMQVE PASSIONIS ANIMI, ut ‘ha’, ‘hei’ et similia. INTERIACIVNTVR dicit quasi inutiles apponuntur quantum ad orationem. Illis enim sublatis remanet perfectus sensus in oratione. 15

XV.40 (90.14)

HABENT IGITVR. Quia interiectio ad placitum significatiua et naturalem affectum uerbi significat, igitur cum affectus ille uerbi diuersus sit, interiectiones diuersas habent

LP&T 9 affectum... 12 similia] Petr. Helias p. 806.1 : Illud uero sciendum est quod non solum interiectio significatiua ad placitum ut ‘pape’ significat affectum quem Greci uocant σχετλιασμον sed etiam uoces significant illum affectum que non sunt inuente ad placitum sed naturaliter, que, scilicet, per exclamationem interiaciuntur, cogente pulsu cuiusque passionis animi ut ‘ha’, ‘hei’ et similia

Prisc. 12 interiaciuntur] intericiuntur *Prisc.* **13** hei] ei *Prisc.*

Var. lect. 1 uoces *F KM*] uocis *I* **2** interiectiones *F IKM*] interiectionem *V* **7** ad *F IV*] secundum *KM* | se *F KMV*] esse *I* | affectum uerbi *IKMV*] *tr. F* **8** uox interiectionalis *IKMV*] *tr. F* **10** significat *F IKV*] significare *M* | et *F I*] sed *KMV* | etiam *IKMV*] *om. F* | significant *IKM*] significat *F V* **11** inuentae *F IKV*] significatiue *M* | naturales *F KMV*] naturaliter *I* **12** interiaciuntur *F IK*] intericiuntur *M* interieciuntur *V* | cogente... 12 Interiaciuntur *IKMV* (interie- *V*)] *om. per hom. F* | *cvivscvmqve I*] cuiusque *KMV* **13** hei *IKV*] heu *M* | dicit *F IKV*] dixit *M* **15** perfectus sensus *IKMV*] *tr. F* **17** naturalem affectum *KMV*] naturales affectus *F* naturaliter affectum *I* significat *F V*] significant *IKM* **18** habent *F IKV*] habeat *M*

significationes. Inter has enim supradictas interiectiones ponunt
 etiam grammatici ILLITERATORVM SONITVVM IMITATIONES, ut
 imitatio risus est ‘ha’, ‘ha’, ‘he’, indignationis ‘phy’. Istae a
 supradictis naturalibus in hoc differunt quia illae nihil aliud sunt
 5 quam naturales soni literati, istae uero non sunt naturales soni
 litterati, sed imitationes illiteratorum sonituum. Cum enim
 I214va illiterati | soni sint, nec possunt scribi, et ideo pars orationis esse
 non ualeant, grammatici quasdam uoces illorum sonorum
 F53vb imitatorias, quae scribi possunt, adinuenerunt easque
 M108vb interiectioni, quae una est pars | orationis supposuerunt.

POSSVNT TAMEN. Istud ad superiora redit hoc modo,
 quamuis interiectiones ab aduerbiis superiori modo differant,
 POSSVNT TAMEN etc.

XV.41 (91.5)

OPTIME TAMEN. Dixi easdem uoces esse interiectiones et
 15 aduerbia, siue interiectiones et praepositiones. Inde Donatus eas
 optime discernit secundum accentus, quia aduerbia et
 praepositiones certos habent accentus. Quando uero sunt
 interiectiones, non habent, quod habes ubi dicit, OPTIME TAMEN
 DONATVS haec DOCVIT de accentibus earum interiectionum
 20 quod non sunt certi quippe cum non plane expressa uoce

XV.41 (91.20)

LP&T 1 Inter... 10 supposuerunt] Petr. Helias p. 807.9 : His autem
 interiectionibus connumerant quidam gramatici imitationes illiteratorum
 sonituum, ut imitatio risus ‘haha he’, indignationis ‘phi’. Differunt autem hee
 a supradictis naturalibus quoniam ille nil aliud sunt quam naturales soni
 litterati, iste uero non sunt naturales soni litterati sed imitationes illiteratorum
 sonituum quia non fiunt cum pronuntiatione litterali. Quamuis tamen illiterati
 sint soni nec scribi possint, et ideo recte pars orationis non ualeant esse uel
 dici, gramatici quasdam uoces illorum sonorum imitatorias adinuenerunt que
 scribi possunt eas que interiectioni que una pars orationis secundum Latinos
 quosdam est supposuerunt

Var. lect. 1 has enim] *tr. K* | enim *I KV*] *om. F* etiam *M 3* phy *KM*] phi *F I*
V | a...5 istae *F KMV*] *om. per hom. I 4* sunt *KMV*] significant *F*
6 sonituum *I KM*] sonorum *F sonuum V 7* sint *I K V*] *om. F M* | possunt *I*
KMV] *om. F* | pars *F KMV*] partes *I* | esse... 8 ualeant *F I M*] non possunt esse
K e. n. ualent V 8 illorum *I KMV*] litteratorum *F 9* post possunt] non
 possunt *add. M* | post adinuenerunt] inter interiectiones *add. M 10* est pars *I*
KV] *tr. F M 13* possunt *I KMV*] *om. F 14* tamen *F I KV*] *om. M 15* Inde *F*
KM] tamen *I V*] eas... 16 optime *I KM*] *tr. F V 18* habes *I KMV*] habemus *F*

proferantur, et inde non potest distingui in qua syllaba accentus
habeatur, cum ipsae syllabae non bene distinguantur, et pro
affectus commoti qualitate confunduntur in eis accentus.
Secundum hoc enim quod animus indignatione plus minusue
commouetur, interiectio ipsa modo acute, modo grauiter 5
profertur.

XV.41 (91.23) ALIAE TAMEN QVOQVE. Licet tantum dixerim tria genera
interiectionum, scilicet ad placitum significatiuas et naturales et
imitatorias, tamen restat | quartum genus, scilicet quod aliae V89ra
partes solent interiectiue proferri, singulae ut ‘infandum’, uel 10
plures ut ‘Deo gratias’, ‘benedicamus Domino’.

XV.41 (91.26) PROPRIE TAMEN. Quamuis dixerim ‘infandum’ et similia
interiectiones esse, tamen proprie uoces interiectionum
PRIMITIVAE SVNT, VT ‘PAPAE’ | ETC. I214vb
15

LP&T 7 Licet... 11 Domino] Petr. Helias p. 808.34 : Vide ergo quod tria
interiectionum genera posuit, scilicet, interiectiones significatiuas ad placitum,
et naturales que sunt soni litterati, et imitatorias.
Nunc uero addit quod alie partes interiectiue solent proferri uel singule ut
‘infandum’ uel plures ut ‘pro facinus’. Et uide quod antiqui putauerunt quod
‘Deo gratias’ totum hoc, scilicet, esset interiectio. Similiter ‘benedicamus
Domino’

Var. lect. 1 proferantur *F I KV*] proferuntur *M* | et inde *I*] et ideo *F KV* ut ideo
M 3 affectus *F KMV*] effectus *I* | commoti *F KMV*] et moti *I* | confunduntur *F
KMV*] confundantur *I 4* indignatione *I KMV*] *om. F 5* ipsa... acute *KM*] i. a.
m. *F* ipse m. a. *I m. i. a. V 7* qvoqve *F MV*] quandoque *IK* | tantum *F I KV*]
om. M 9 quartum *F KMV*] quoddam *I 10* singulae *F I MV*] *om. K
12* Proprie tamen *I*] *om. F KMV*